III. Nam cum legalium constitutionum jura prolis copia pietatem censerent, certumque benedictionis argumentum, naturæ ubertatem haberent, ex ea decernebant, ut hostiæ gratæ, ac acceptabiles essent : ita sane, ut mea quidem sententia, nihil illa a ratione, autve offerentium crasso animo, alienum sancirent. Quia enim ejus ætatis homines corporibus addictiores, sæcularium augmento animi bona contegebant, atque ab uberibus Spiritus donis alieni erant, ex iis, ut quisque Numini acceptus esset, colligebant. Cum itaque qui serviebant legi, eam jure perpetuo consuetudinem haberent, oblata a justis munera ob sterilitatis culpam non admisere. Sic ergo illi probro affecti, atque altaribus vetiti, unum hoc adinveniunt remedium, ut confugiant ad Deum. Quamobrem mutus se exhortatione, ut ad Abraham, et Sarram, ac Annam respiciant, commonent, ac una cum illis orationis eventum recipere satagant. *Pulchro* nobis, inquit, *isti sunt exemplo propositi, siquidem indubia mente orationem proposuerimus. Pulchrum argumentum suggerit Sarræ sterilitas, in juventæ mollitiem commutata. Pulchrum signum, illa senio incurva, inque vegetorum membrorum virtutem demutata. Respiciamus ad Annam uxorem Elcanæ* : Annam, inquam, a simili nobis morbo precibus liberatam. *Discamus ejus orationis constantiam, ac animi fervorem. Noverimus, ut neque ebrietatis illato crimine, studium orandi remiserit. Hanc ipsi imitemur. Hanc sequi festinemus. Illa dux erit ad ea petenda, quæ speramus, atque ex iis quæ gessit, fore ut impetremus promittit.*

Δ. Ταύτην οὖν τὴν συμβουλίην εἰς ἔργον ἐξήνεγκαν οἱ δίκαιοι. Τὰ τῆς εὐχῆς ἐνεῦθεν αὐτῶν κατεπήθετο βήματα. Σὺ, φησί, Κύριε, τῷ πατριάρχῃ

IV. Hoc ergo Justī consilium ad opus redegerunt. Hinc orationis cœperunt occinere verba. *Tu, inquit, Domine, pollicitus patriarchæ fore, ut ejus semen*

111 I Reg. 1.

super numerum arenæ maris, multiplicatum excresceret ³, non ex multiplici prole rem præstitisti, sed ex uno sætu, unaque editione. Tu, terram hæreditate possidendam, non ex multis, sed ex uno illo distribuisti. Tu Sarræ infecunditatem commutasti. Tu ejus remissa membra, ut tuo inservirent mandato, roborasti. Tu ejus incredulitatem in fidem convertisti, ac dubietatem in indubiæ mentis firmitudinem mutasti. Non ridemus, ut illa; sed supplices obsecramus, ut Anna. Non sumus in oratione dubii, sed de eventu creduli. Tu patribus nostris mirabilia operatus es. Tu benedixisti Jacob, ac Israellem mutato nomine appellans ⁴, ejus inde animi perspicacitatem indicasti. Tu, provide, ut ejus semen in Ægyptum proficisceretur, ac illic detineretur, disposuisti ⁵. Non permisisti ut Ægyptiorum crudelitas tuum imminueret populum. Tu eos dirissimis plagis rebelles punivisti, quo et tuæ clementiæ specimen ederes, illorumque durities palam fieret. Tu, novam in mari viam designasti. Tu, elementorum vires innovasti. Tu, naturam fluxam, in duræ ac solidæ speciem transtulisti, tuumque populum sicco vestigio traduxisti. Tu, uberem annonam in deserto pluens, eandem esurientem abunde satiasti. Tu petram durissimam aquam scaturire fecisti, populumque sitientem potasti. Ad quam ipsi respicientes, non quasi dubii, precum obsecrationes supprimimus, sed sinceritate, spei supplicationes intendimus. Siquidem enim, in quibus nihil erat, ut ea producerent, quæ sunt producta, Domine, operatus es; nonne iis potius, quæ tuæ originali lege in nobis posita sunt, pro tua clementia auxiliaberis? Siquidem ea quæ toto genere discreta erant, communionem temperasti; nonne quæ natura unita sunt, ac viribus defecta, ad id reduces quod est proprium? Qui creaturam ex nihilo produxisti; numquid male affectam non restitues, uti Dominus? Tuum hoc est, o Domine, opus: tuum unius facinus, aliis omnibus impossibile. Tua potentia, maxima quæque portenta eduntur. Tuo præcepto fluminum decurrentes aquæ, reducto fluxu revertuntur. Jussione tua, sol cursum reflexit. Tua jussione, multiplex genus non genitalium, genitale ad successionem perseverat. Ordinationi tuæ cedunt omnia, nec quidquam tuo præcepto obsistit. Tu Anam eodem sterilitatis morbo laborantem, copiosæ prolis matrem reddidisti: æmulamque, multos liberos habentem, sine liberis fecisti. Nobis quoque, o Domine, res probo verititur, non una duntaxat contubernali semina inferente, sed tribu universa mirifice declamante. Tu ipsum auferre potes. Vales ipse naturæ infecunditatem, in fecunditatem facilibus transferre.